
 

 

ROMÂNIA 

                       ROMÂNIA 

                  CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                  Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

               Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

 

                                                                    HOTĂRÂRE 

privind punerea la dispoziția S.C. APĂ CANAL ILFOV S.A. a terenului identificat cu nr. 

cadastral 123221, necesar pentru realizarea investiției „Proiect regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Ilfov în perioada 2014-2020” 

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință extraordinară 

la data de 12.12.2023 

Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnesti nr. 38020/07.12.2023 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 

38021/07.06.2023; 

• HCL nr. 107/14.11.2017 privind aprobarea studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici 

pentru „Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din Judet Ilfov, in perioada 

2014-2020” 

• adresa înregistrată din partea SC. APA CANAL ILFOV S.A. la Registratura Generală a Primăriei 

Comunei Domnești sub nr. 37821/06.12.2023;  

• Extras de carte funciară pentru imobil identificat cu NC 123221. 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități sportive 

și de agrement; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

• Art. 10-12 din Legea nr. 241 din 22 iunie 2006 privind serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare 

 

În temeiul prevederilor art.  129 alin. (1) alin. (2) lit.b), coroborate cu alin. (4) lit. g), art. 132, 

art. 139 alin. (1), (3), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ,   

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.Se aprobă punerea la dispoziția obiectivului de investiții „Proiect Regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din Județ Ilfov, în perioada 2014-2020” a terenului identificat cu NC 

123221 necesar pentru construcția stației de epurare în Sat Domnești, Tarla 71, Parcela 249, Comuna 

Domnești, Județul Ilfov. 

 



 

 

Art. 2.  Construcția statiei de epurare în Sat Domnești, Tarla 71, Parcela 249, Comuna Domnești, Județul 

Ilfov, aferentă “Proiectului Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din Județ Ilfov, în 

perioada 2014-2020” se va realiza pe terenul identificat cu NC 123221, în suprafață de 12964 mp. care 

aparține UAT Comuna Domnești, teren disponibil exclusiv pentru realizarea obiectivului propus în proiect. 

Art. 3. Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri și va semna orice alte documente necesare punerii în aplicare a acesteia. 

 

Art. 4. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului general UAT Comuna Domnești în termenul prevăzut de lege. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

Nr. 205 

Adoptată în şedinţa extraordinară din 12.12.2023 

Cu un nr. de 16 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 16 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri  

 


